0363/2017, exarado no Processo n. TCE-13/00419552, na 
sessão de 17/07/2017, e, no mérito, dar-lhe provimento parcial, nos termos do Voto da Relatora, para: 
6.1.1. alterar o valor do débito imputado no item 6.2 do Acórdão recorrido, que passa a ser de R$ 24.437,64 (vinte e quatro mil quatrocentos e 
trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos); 
6.1.2. alterar o valor da multa imputada no item 6.3.2 do Acórdão recorrido, que passa a ser de R$ 24.437,64 (vinte e quatro mil quatrocentos e 
trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos); 
6.1.3 cancelar a multa indicada no item 6.3.1 da deliberação recorrida. 
6.2. Dar ciência deste Acórdão aos Interessados nominados no item 3 desta deliberação, aos procuradores constituídos nos autos e ao 
FUNDOSOCIAL.

[...]

Vilmar Foppa – ex- Prefeito Municipal de Caxambu do Sul, CPF n. 492.145.609-78, com fundamento nos arts. 70, inciso II, 
da Lei Complementar (estadual) n. 202/2000 e 109, inciso II, da Resolução n. TC-06/2001 (Regimento Interno deste Tribunal de Contas), a 
multa no valor de R$ 1.136,52 (mil cento e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos), em razão das irregularidades elencadas no itens 
6.2.1, 6.2.3 e 6.2.4 deste Acórdão,  fixando-lhe  o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Acórdão no Diário Oficial Eletrônico do 
TCE – DOTC-e -, para comprovar a este Tribunal o recolhimento da multa ao Tesouro do Estado, ou interpor recurso na forma da lei, sem o

[...]

A licitação tem como objeto o registro de preços para a 
“contratação de empresa em regime de empreitada por preços unitários (material e mão de obra) para execução de passeios públicos, em 
diversos pontos do Município”. 
O valor total estimado para a contratação é de R$ 4.173.295,07 (quatro milhões, cento e setenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e 
sete centavos), sendo que o objeto foi dividido em 1 lote, conforme quadro abaixo: 

A sessão de abertura dos envelopes foi prevista inicialmente para o dia 01/11/2018. 
Com fulcro no Relatório n. DLC 673/2018, esta Relatora decidiu pela sustação cautelar do certame, tendo em vista a existência de

[...]

LUIZ ANTÔNIO CHIODINI, CPF n. 860.275.659-34, Prefeito Municipal de Guaramirim no período de 1º/01/2009 a 
31/12/2012 e atualmente, com fundamento no art. 70, §1º, da Lei Complementar n. 202/2000 c/c o art. 109, §1º, da Resolução TC-06/01, a 
multa no valor de R$ 1.136,52 (mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos), por deixar de cumprir, injustif icadamente, 
determinação deste Tribunal, constante do item 6.3 do Acórdão n. 0150/2007, fixando-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
deste Acórdão no Diário Oficial Eletrônico do TCE (DOTC-e), para comprovar a este Tribunal de Contas o recolhimento ao Tesouro do Estado

[...]

40 e 44 da Lei Complementar n. 202/2000), calculados a partir das datas de ocorrência dos fatos geradores 
dos débitos, sem o quê, fica desde logo autorizado o encaminhamento da dívida para cobrança judicial (art. 43, II, da citada Lei 
Complementar):  
6.2.1. R$ 717,73 (setecentos e dezessete reais e setenta e três centavos), referente ao pagamento de despesa com combustíveis, sem a 
correspondente nota fiscal de venda, caracterizando a ausência de liquidação da despesa, contrariando o disposto nos arts. 62 e 63, § 2º, da 
Lei n. 4.320/64.  
6.2.2. R$ 6.951,00 (seis mil, novecentos e cinquenta e um reais), referente ao suposto pagamento de abastecimento de combustíveis das 
viaturas da Polícia Militar, em 13/02/2004 (f. 112), em período que não havia convênio com o Município e cujos abastecimentos eram 
realizados pelo Estado de Santa Catarina, contrariando o disposto no art.